[image: ]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

Д У М А
шестой созыв
____________________________________________________________

СОРОК ВОСЬМОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

  28.03.2019 г. № 28-Р

О рассмотрении отчета о результатах деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Заречный за 2018 год

           Рассмотрев отчет о результатах деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Заречный за 2018 год, на основании ст.ст.  25, 32 Устава городского округа Заречный, Решения Думы от 28.02.2019г. № 19-Р «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате городского округа Заречный и о внесении изменений в нормативные правовые акты Думы городского округа Заречный»
          Дума решила:
 	1. Принять к сведению прилагаемый отчет о результатах деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Заречный за 2018 год.
 	2. Рекомендовать администрации городского округа Заречный учесть в работе информацию, изложенную в отчете контрольно-счетной палаты.
 	3. Опубликовать отчет контрольно-счетной палаты городского округа Заречный за 2018 год в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Заречный.

Председатель Думы городского округа 			        А.А Кузнецов

                                            Приложение
к решению Думы
от 28.03.2019 № 28

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты
городского округа Заречный в 2018 году.

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Заречный в 2018 году и итогах проведенных контрольных и экспертно - аналитических мероприятий подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ (ред. от 04.03.2014) "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", п.2 ст.21 Положения о контрольно - счетной палате городского округа Заречный.

1. Общие сведения.

Контрольно-счетная палата городского округа Заречный (далее – КСП ГО Заречный), как орган местного самоуправления, образованный в соответствии с решением Думы городского округа Заречный от 05.07.2012 года №92-Р, является постоянно действующим органом по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, реализующим свои полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Закон № 6-ФЗ), Законом № 62-ОЗ, Решением Думы ГО Заречный от 29.07.2014 года № 56-Р «Положение о бюджетном процессе в городском округе Заречный», а также локальными нормативными актами КСП.
Для исполнения полномочий, установленных действующим законодательством, КСП ГО Заречный в отчетном периоде:
– осуществлялся контроль за формированием и исполнением бюджета городского округа Заречный (далее – ГО Заречный);
– осуществлялся контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности ГО Заречный;
– проводились проверки по контролю за законностью, результативностью (эффективностью) использования средств местного бюджета;
– проводилась внешняя проверка отчета об исполнении местного бюджета;
– осуществлялась подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета и направление ее в Думу ГО Заречный;
– проводилась экспертиза проекта местного бюджета, проектов внесения изменений в бюджет, проекта отчета об исполнении бюджета городского округа;
– осуществлялась финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ;
– осуществлялся аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых объектами аудита.
Кроме того, КСП ГО Заречный в соответствии со ст.20. Положения о контрольно-счетной палате ГО Заречный, осуществлялось взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных образований, расположенными на территории Свердловской области и Счетной палатой Свердловской области.
Для организации и осуществления контрольных и экспертно- аналитических мероприятий КСП ГО Заречный проводились необходимые обеспечивающие мероприятия:
· организационные,
· правовые,
· кадровые,
· методологические,
· информационно-технологические,
· материально-технические.

2. Основные результаты деятельности

В 2018 году КСП ГО Заречный осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль путем проведения контрольных, экспертно-аналитических и иных мероприятий.
Контрольные и экспертно - аналитические мероприятия проводились сотрудниками КСП ГО Заречный на основании уточненного Плана работы на 2018 год, утвержденного распоряжением председателя Счетной палаты от 14.12.2017 № 4-О (в ред.).
В соответствии с Планом работы КСП ГО Заречный в отчетном периоде всего проведено:
- 7 контрольных мероприятий, в том числе 1 внешняя проверка годового отчета (об исполнении бюджета городского округа за 2017 год);
- 3 экспертно-аналитических мероприятия: аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, анализ эффективности слияния ДОУ;
- 3 мониторинга исполнения местного бюджета;
- 7 экспертиз проектов решений Думы, в том числе об исполнении бюджета за 2017 год, о внесении изменений в решение о бюджете на 2018 год, на проект бюджета на 2019 год;
- 34 финансово-экономических экспертизы проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в муниципальные программы;
- 4 финансово-экономических экспертизы проектов муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств городского округа.
Объем проверенных бюджетных средств по законченным проверкам составил 239549,4 тысяч рублей (без объема средств, охваченных внешней проверкой Отчета об исполнении бюджета за 2017 год), в том числе доходов – 24105,1 тысяч рублей.
Выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 15259,7 тысяч рублей, в том числе:
– нецелевое использование бюджетных средств – 0 тысяч рублей;
– нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 4884,4 тысяч рублей;
– нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью – 31,5 тысяч рублей;
– иные нарушения – 10308,8 тысяч рублей, в том числе 8539,6 тысяч рублей при ведении бухгалтерского учета;
– неэффективное использование бюджетных средств – 35,0 тысяч рублей;
– неэффективное использование муниципального имущества - 0,0 тысяч рублей.
Проверенным организациям направлено 4 представления.

2.1. Итоги контрольных мероприятий.

В 2018 году КСП ГО Заречный было проведено 7 контрольных мероприятий, в том числе внешняя проверка Отчета об исполнении бюджета городского округа за 2017 год. Проверки осуществлены согласно Плана работы на 2018 год в полном объеме.
В рамках осуществления контрольной деятельности были проведены следующие мероприятия:
· Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, переданным на праве оперативного управления, муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Детско-юношеская спортивная школа» в 2017 и текущем периоде 2018 года.
· Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, а также средств, полученных из других бюджетов, на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие физкультуры, спорта и молодёжной политики» за 2016 год.
· Проверка финансово-хозяйственной деятельности и эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, в 2016-2017 годах и текущем периоде 2018 года муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство»
· Проверка финансово-хозяйственной деятельности и эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, в 2016-2017 годах и текущем периоде 2018 года муниципальным унитарным предприятием «Единый город»
· Проверка исполнения Прогнозного плана (программы) приватизации имущества городского округа Заречный, полноты и своевременности поступлений в местный бюджет доходов от приватизации муниципального имущества за 2015-2017 годы.
· Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, а также средств, полученных из других бюджетов, на реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом
Основные замечания и нарушения, установленные в результате контрольных мероприятий:
1) Отсутствие муниципального задания;
2) Финансовое обеспечение бюджетных учреждений осуществлялось, как обеспечение казенных учреждений;
3) Отсутствие планов финансово-хозяйственной деятельности;
4) Не соблюдение муниципальными учреждениями принципа открытости и доступности информации о деятельности;
5) Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности(жизни) субъекта первичными документами, установленных Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
6) Отсутствие оформленных в соответствии с Гражданским кодексом прав собственности на недвижимые объекты;
7) На балансе учтено имущество, которое фактически отсутствует;
8) Исчисляется и уплачивается налог на фактически отсутствующее имущество;
9) Распоряжение имуществом без согласия собственника;
10) Нарушение отдельных статей Положения «Порядок формирования и реализации муниципальных программ»;
11) Не обоснованное заключение договоров;
12) Нарушение порядка ведения кассовой дисциплины;
13) Нецелевое использование средств местного бюджета;
14) Недостоверность годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности;
15) Уставы муниципальных учреждений и организаций разработаны и утверждены с нарушениями;
16) Заключение и изменение условий трудовых договоров с главными бухгалтерами унитарных предприятий без согласия учредителя;
17) Нарушение требований, предъявляемых к составу и оформлению бухгалтерской отчетности, установленных Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
18) Не утверждались показатели экономической эффективности деятельности муниципальных предприятий;
19) Не правомерное увеличение должностных окладов руководителей унитарных предприятий;
20) Заключение договоров аренды транспортных средств с лицами не являющимися собственниками;
21) Совершение сделок без согласия учредителя, с признаками личной заинтересованности;
22) Отсутствие контроля за сохранностью основных средств;
23) Не соблюдение Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
24)  В целом в городском округе не сформирована система внутреннего финансового контроля.
С целью устранения выявленных нарушений и недостатков, а также причин их возникновения КСП ГО Заречный по итогам проведенных контрольных мероприятий направлено 4 представления, из них: в адрес главных распорядителей бюджетных средств – 2, муниципальных предприятий – 2.
Все представления и предписания рассмотрены объектами контроля в установленные действующим законодательством сроки.
По результатам рассмотрения объектами контрольных мероприятий представлений должностных лица к дисциплинарной ответственности не привлекались.
Отчеты о результатах контрольных мероприятий направлены в Думу, информация – главе городского округа Заречный, главным распорядителям бюджетных средств. Также информации о результатах проверок рассматривались на заседаниях депутатских комиссий.
Кроме того, информация по итогам контрольных мероприятий в отношении двух муниципальных учреждений была направлена в Белоярскую межрайонную прокуратуру.

2.2. Итоги экспертно-аналитических мероприятий

В 2018 году КСП ГО Заречный реализовывались полномочия по аудиту в сфере закупок товаров, работ, услуг.
Аудит в сфере закупок проводился в рамках 2-х экспертно-аналитических мероприятий и 2-х контрольных мероприятий. Запланированные экспертно-аналитические и контрольные мероприятия выполнены в полном объеме.
В ходе аудита в сфере закупок установлены нарушения и недостатки связанные:
- с некачественным планированием закупок, в том числе: несоответствие объема средств на закупки, отраженного в плане закупки, объему расходов, утвержденному планом финансово-хозяйственной деятельности;
-с неисполнением обязательных требований о публикации документов и нарушением сроков размещения информации в единой информационной системе в сфере закупок;
-со злоупотреблениями при определении поставщика (умышленно дробилась общая стоимость закупки на более мелкие сделки стоимостью до 100 тысяч рублей в целях ухода от осуществления конкурентных процедур);
- с формальным подходом к содержанию договоров при согласовании их существенных условий,
      - с осуществлением закупочной деятельности без норм, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	Кроме проведения аудита закупок в рамках экспертно-аналитического мероприятия проведен анализ эффективности слияния дошкольных учреждений в одно юридическое лицо, по итогам которого установлена неэффективность слияния.
Итоги указанного мероприятия были рассмотрены на заседаниях комиссий Думы. По итогам рассмотрения, Думой было принято 4 решения с предложениями и рекомендациями.
	Информация о результатах контрольных и экспертно – аналитических мероприятиях, проведенных КСП ГО Заречный, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок, направлялась в адрес председателя Думы ГО Заречный и городского округа Заречный.

2.3. Итоги иных мероприятий

В 2018 году КСП ГО Заречный проведено 45 финансово-экономических экспертиз правовых актов и 3 аналитических мероприятия, в том числе:
- 3 мониторинга исполнения местного бюджета;
- 7 экспертиз проектов решений Думы, в том числе об исполнении бюджета за 2017 год, о внесении изменений в решение о бюджете на 2018 год, на проект бюджета на 2019 год;
- 34 финансово-экономических экспертизы проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в муниципальные программы;
- 4 финансово-экономических экспертизы проектов муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств городского округа.
По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов и аналитических мероприятий установлено 7 несоответствий. Все несоответствия устранены.
По результатам всех проведенных финансово – экономических экспертиз и аналитических мероприятий подготовлены заключения, которые направлялись главе городского округа Заречный, Думу, а также рассмотрены на заседаниях профильных депутатских комиссиях и заседаниях Думы.

3. Основные результаты иной деятельности

В целях организации и осуществления полномочий, установленных Положением о КСП ГО Заречный, проводились мероприятия для обеспечения правовых, кадровых, материально-технических, организационных, методологических, информационно-технологических условий деятельности.
Численность работников КСП ГО Заречный по состоянию на 31.12.2018 составила три штатные единицы. Все сотрудники имеют высшее экономическое образование.
В 2018 году председатель КСП ГО Заречный проходила повышение квалификации в ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» по программе «Муниципальный финансовый контроль»
В целях реализации принципов гласности и открытости в 2018 году в полном объеме работал официальный сайт КСП ГО Заречный («ксп-заречный.ру»), на котором размещена информация о планах работы, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, их результатах, а также текущей деятельности.
В течение года осуществлялось взаимодействие со Счетной палатой Свердловской области, а также с муниципальными контрольно-счетными органами.

4. Задачи КСП ГО Заречный на 2019 год

Задачами КСП ГО Заречный на 2019 год, как органа внешнего муниципального финансового контроля, являются представление Думе, главе и жителям городского округа объективной и независимой информации о формировании и об исполнении бюджета городского округа, качестве проектов решений Думы и проектов постановлений администрации, предусматривающих расходование бюджетных средств, законности, эффективности и результативности деятельности органов исполнительной власти по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях выявленных нарушений, возможностях их устранения.
На основе результатов деятельности КСП ГО Заречный в 2018 году, с учетом итогов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также поручений Думы, КСП ГО Заречный разработан и утвержден План работы на 2019 год, в котором определены приоритетные области контрольной, экспертно-аналитической и иной деятельности:
1) реализация полномочий в сфере муниципальных закупок в форме проведения экспертно-аналитического мероприятий;
2) контроль за эффективным (экономным и результативным) использованием средств местного бюджета в рамках реализации муниципальных программ;
3) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа;
4) контроль за использованием средств местного бюджета, выделенных в виде субсидий бюджетным учреждениям;
5) контроль за формированием и исполнением муниципального задания в учреждениях культуры и спорта;
6) анализ системы документов по бюджетным и финансовым правоотношениям в городском округе;
7) проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств, а также муниципальных программ;
8) контроль за составлением проекта бюджета, рассмотрением и исполнением местного бюджета.
В 2019 году работа КСП ГО Заречный будет нацелена на повышение эффективности своей деятельности – усиление аналитической составляющей, совершенствование методологий, работу над классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля.
Особое внимание будет уделено системе внутреннего финансового контроля в муниципальных учреждениях и организациях.
Эффективность бюджетных расходов – один из ключевых критериев персональной оценки руководителей муниципальных учреждений, главных распорядителей бюджетных средств и органов местного самоуправления, поэтому особое внимание будет уделено контролю за эффективным и целевым расходованием бюджетных средств.

[bookmark: _GoBack]
image1.png